

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ 2 NĂM 2018 SO VỚI 2017

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin và căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2 năm 2018 của Công ty cổ phần Tập đoàn đầu tư I.P.A.

Công ty CP cổ phần tập đoàn đầu tư I.P.A (viết tắt là “Công ty”) xin giải trình kết quả kinh doanh Quý 2 năm 2018 so với cùng kỳ năm 2017 như sau: (đơn vị: đồng)

I. Báo cáo tài chính riêng

Quý 2 năm 2018 Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng so với cùng kỳ năm trước 18,3 tỷ đồng tương ứng 372% chủ yếu do các nguyên nhân sau:

TT	CHỈ TIÊU	QUÝ 2.2017	QUÝ 2.2018	CHÊNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	4.317.199.302	1.069.871.021	(3.247.328.281)	-75%
2	Giá vốn hàng bán	4.229.982.163	881.432.428	(3.348.549.735)	-79%
3	Doanh thu hế tài chính	4.196.013.890	24.139.400.718	19.943.386.828	475%
4	Chi phí tài chính	(1.930.486.333)	(64.772.308)	1.865.714.025	97%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.272.412.952	1.132.071.114	(140.341.838)	-11%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	4.928.518.198	23.260.540.870	18.332.022.672	372%

- Doanh thu cho thuê văn phòng được Công ty thực hiện ghi nhận 6 tháng/1 lần vào quý 1 và quý 3 hàng năm. Số doanh thu 6 tháng năm 2018 được ghi nhận vào quý 1, do đó doanh thu quý 2 không có đồng thời giá vốn quý 2 giảm tương ứng.

- Doanh thu hoạt động tài chính quý 2/2018 tăng 19,9 tỷ đồng so với quý 2/2017 do quý 2/2018 Công ty phát sinh khoản nhận cổ tức, lợi nhuận được chia 23,9 tỷ tăng gần 20 tỷ so với cùng kỳ.

- Chi phí tài chính tăng 1,8 tỷ so với cùng kỳ do giảm khoản hoàn nhập dự phòng 1,7 tỷ đồng.

II. Báo cáo tài chính hợp nhất

Quý 2 năm 2018 Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng so với cùng kỳ năm trước 5,3 tỷ đồng tương ứng 31% (tham chiếu bảng dưới) chủ yếu do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu thuần giảm 430 tỷ tương ứng giảm 83% do Công ty CP Dịch vụ Homedirect (công ty con của Công ty) giảm quy mô hoạt động kinh doanh thẻ Vcoin,

thè viễn thông và dịch vụ công thông tin từ tác động chính sách vĩ mô ngành viễn thông. Dẫn đến Giá vốn giảm tương ứng.

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 54,9 tỷ đồng tương ứng 218% chủ yếu do: trong quý 2/2018 công ty và các công ty con nhận cổ tức 65 tỷ đồng (tăng 61,6 tỷ đồng so với cùng kỳ); doanh thu lãi tiền gửi, tiền cho vay giảm 6,3 tỷ đồng so với cùng kỳ.

- Lãi lỗ trong công ty liên doanh, liên kết giảm 50,7 tỷ đồng tương ứng giảm 278% do trong quý 2/2018 công ty ghi nhận số lãi và các lợi ích tăng thêm từ công ty liên kết là 32,6 tỷ đồng nhưng đồng thời trong kỳ công ty và các công ty thành viên nhận được 65 tỷ đồng tiền cổ tức, do đó phần lợi ích từ công ty liên kết giảm 32 tỷ đồng

- Chi phí bán hàng tăng 688 triệu đồng chủ yếu do chi phí nhân công tăng tương ứng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 962 triệu đồng chủ yếu do chi phí nhân công giảm 944 triệu đồng, chi phí phân bổ lợi thế thương mại của công ty con giảm 1,1 tỷ đồng (do đã hết thời gian và giá trị phân bổ) nhưng đồng thời chi phí công cụ dụng cụ và chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 1,1 tỷ đồng.

TT	CHỈ TIÊU	QUÝ 2.2017	QUÝ 2.2018	CHÊNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	519.114.161.623	88.798.286.644	(430.315.874.979)	-83%
2	Giá vốn hàng bán	502.047.726.235	77.139.309.635	(424.908.416.600)	-85%
3	Doanh thu hũ tài chính	25.193.168.266	80.135.334.501	54.942.166.235	218%
4	Chi phí tài chính	28.462.992.446	27.986.016.008	(476.976.438)	-2%
5	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	18.235.798.487	(32.497.662.778)	(50.733.461.265)	-278%
6	Chi phí bán hàng	484.926.846	1.173.752.338	688.825.492	142%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.398.482.967	6.436.099.380	(962.383.587)	-13%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	17.515.224.037	22.861.571.043	5.346.347.006	31%

Trên đây là các giải trình về sự thay đổi Lợi nhuận sau thuế TNDN trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2 năm 2018 của Công ty cổ phần Tập đoàn đầu tư IPA so với cùng kỳ năm 2017.

Trân trọng.

T/M CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ I.P.A

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT

Nơi nhận:

- UBCKNN, HNX;
- Lưu Công ty.



PHẠM THỊ THANH HUỆ